<sup>5)</sup> Am Rande (wie oben): Sua Santità è contenta.

<sup>6)</sup> Andreas Erstenberger.

<sup>7)</sup> Vgl. oben Nr. 378.

40

meritavano, cercare il consenso di altri, però che del vedere che Sua Maestà non si pregiudicasse me ne rimettevo à loro signori ministri come a quelli, ai quali tocava, ma che non potevo già non ricordargli et pregarlo ad avertire, ehe non si facesse qualche pregiudicio alla 5 Sede Apostolica. Sua Signoria disse che'l disputare della potestà del pontefice o dell'imperatore eccedeva le forze nostre et che però ce ne rimettessimo. Quanto al far pregiudicio alla Sede Apostolica, che tal cosa non si doveva mai aspettare da Sua Maestà, et che adesso non si trattava di arcivescovi ma di elettori. Io replicai che non disputavo 10 dell'autorità di Sua Maestà, ma ehe più presto col mio esempio proposto io la presupponevo et che lo ringratiavo della bona caparra, ehe mi dava, che in questo maneggio non si fusse per far pregiuditio alla Santa Sede, se ben io non intendeva, che differenza fusse à trattar di elettore o di arcivescovo di Colonia. Egli soggiunse, eome di antecedente à conseguente: „Et qui siamo spesso in lite i protestanti et noi, poiche essi vogliono ehe preceda l'elettore et noi l'arcivescovo“. Al ehe io m'acquetai, parendomi che parlasse assai in favore della privatione fatta da S. B.<sup>ne</sup>. Così fossero dal Bavarо stati domandati i regali secondo il solito in tempo debito, come vi saria più poea difficoltà, 20 ove al presente sotto questo nome di regali vogliono intendere l'elettorato et dare una separatione impossibile, ehe si trovi elettore di Colonia, che non sia arcivescovo.

390. *Minutio Minucci an den Cardinal von Como. Abdankung des Bischofs von Bamberg. Minuccis Rückreise nach Rom. Augsburg 1583*

25 August 9/19<sup>1)</sup>.

Germ. vol. 107 fol. 507. — Original.

Subito che'l Trivio arrivò in Colonia, io mi posì in ordine per la partenza, ne (per quanto si poteva in quelle difficolta di pigliare partito) persi alcun tempo. Hoggì dopo sedici giorni di camino son'arrivato in 30 Augusta, et nella strada hò visitato gl'elettori di Treveri et di Magonza et il veseovo d'Herbipoli, eo' qnali hò trattate diverse cose che, non servendo hora il tempo per narrarle, riserverò alla relatione presentiale. In Bamberg, ove arrivai lunedì prossimo di notte, volendo informarmi di quanto s'era sparso della rinontia di quel vescovato, chiamai alenni 35 amici miei et intesi, la causa non solo essere vera, ma il parto si vicino, che appunto il dì seguente doveva uscire in luce, et che per ciò era